



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月8日

上場会社名 株式会社ヨンキョウ 上場取引所 東  
コード番号 9955 URL <http://www.yonkyu.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 笠岡 恒三  
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長兼経営企画課長 (氏名) 善家 富夫 TEL 0895-24-0001  
半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 ー  
決算補足説明資料作成の有無： 無  
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	21,848	△0.6	797	△14.6	1,174	△2.8	814	1.5
2024年3月期中間期	21,975	16.1	932	△42.3	1,208	△33.8	802	△42.6

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 688百万円 (△34.5%) 2024年3月期中間期 1,050百万円 (△10.5%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	66.60	—
2024年3月期中間期	65.67	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期中間期	51,602	37,598	72.9	3,070.73
2024年3月期	51,380	37,127	72.3	3,035.30

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 37,594百万円 2024年3月期 37,123百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2. 2024年3月期の期末配当金の内訳 普通配当 17円00銭 特別配当 3円00銭

3. 2025年3月期の年間配当金については、引き続き安定配当を基本方針としますが、現時点では当該基準日における配当予定額は未定としております。

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,000	1.9	2,000	2.8	2,500	5.2	1,800	10.1	147.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年3月期中間期	12,278,491株	2024年3月期	12,266,022株
2025年3月期中間期	35,517株	2024年3月期	35,407株
2025年3月期中間期	12,235,693株	2024年3月期中間期	12,223,386株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	4
中間連結損益計算書 .....	4
中間連結包括利益計算書 .....	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間(2024年4月1日～2024年9月30日)は、依然としてウクライナや中東において国際情勢が不安定な中、わが国経済は、雇用や所得環境の改善やインバウンド需要の増加等を受け、景気は緩やかな回復基調となりました。

しかしながら、当養殖業界におきましては、気候変動による温暖化の影響により赤潮の発生や猛暑による海水温の上昇等による自然災害、また、生餌の不漁や配合飼料など原材料価格の上昇等により、経営環境は厳しい状況が続いております。

こうした状況の中、当社グループの「鮮魚の販売事業」は、順調に推移いたしました。一方、「餌料・飼料の販売事業」は、生餌・配合飼料ともに高海水温による給餌制限等により数量が減少したため減収となりました。

利益面では、養鰻事業が販売価格低下する中で、稚魚不漁により稚魚代の高止まりや飼料価格等の上昇による養殖原価高も相まって大幅な減益となり、親会社株主に帰属する中間純利益を除き、各利益は前年実績を下回るものとなりました。

以上の結果、当中間連結会計期間の売上高は218億48百万円(前年同期比0.6%減)、営業利益は7億97百万円(前年同期比14.6%減)、経常利益は11億74百万円(前年同期比2.8%減)、親会社株主に帰属する中間純利益は8億14百万円(前年同期比1.5%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は以下のとおりであります。

セグメントの名称	2024年3月期 中間連結 会計期間売上高 (百万円)	2025年3月期 中間連結 会計期間売上高 (百万円)	対前年同期比較	
			金額差異 (百万円)	増減率 (%)
鮮魚の販売事業	12,854	13,304	449	3.5
餌料・飼料の販売事業	9,088	8,542	△545	△6.0
その他の事業	33	1	△32	△96.5
合計	21,975	21,848	△127	△0.6

(注) セグメント間の取引については、相殺消去しております。

### (2) 当中間期の財政状態の概況

#### (資産)

当中間連結会計期間末における流動資産合計は322億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億26百万円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金の減少等によるものであります。

固定資産合計は193億28百万円となりました。

この結果、資産合計は516億2百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億22百万円増加いたしました。

#### (負債)

当中間連結会計期間末における流動負債合計は79億18百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億12百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の減少等によるものであります。

固定負債合計は60億86百万円となりました。

この結果、負債合計は140億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億48百万円減少いたしました。

#### (純資産)

当中間連結会計期間末における純資産合計は375億98百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億71百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加等によるものであります。

この結果、自己資本比率は72.9%(前連結会計年度末は72.3%)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月9日付の「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

なお、今後「業績予想の修正等」に関する開示の必要性が生じた場合には、速やかに公表いたします。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	20,001,945	20,107,952
受取手形及び売掛金	7,636,960	7,321,755
商品及び製品	1,135,041	933,434
仕掛品	3,444,683	3,501,472
原材料及び貯蔵品	36,883	48,940
短期貸付金	429,000	583,471
その他	408,128	136,778
貸倒引当金	△291,428	△358,860
流動資産合計	32,801,215	32,274,943
固定資産		
有形固定資産	7,041,732	7,757,265
無形固定資産	209,888	202,202
投資その他の資産		
投資有価証券	10,891,775	10,779,569
その他	990,104	1,143,516
貸倒引当金	△554,501	△554,501
投資その他の資産合計	11,327,378	11,368,584
固定資産合計	18,578,998	19,328,053
資産合計	51,380,214	51,602,996
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,658,750	3,438,383
短期借入金	3,557,055	3,451,430
未払法人税等	332,685	441,529
賞与引当金	28,469	29,593
その他	1,053,917	557,185
流動負債合計	8,630,878	7,918,121
固定負債		
長期借入金	3,712,865	4,167,775
役員退職慰労引当金	315,142	331,221
退職給付に係る負債	251,557	254,942
資産除去債務	80,763	81,263
繰延税金負債	1,261,608	1,250,888
固定負債合計	5,621,937	6,086,089
負債合計	14,252,816	14,004,210
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,757,107	2,770,910
資本剰余金	3,693,854	3,707,657
利益剰余金	26,991,897	27,562,170
自己株式	△19,756	△20,009
株主資本合計	33,423,102	34,020,729
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,700,511	3,574,109
その他の包括利益累計額合計	3,700,511	3,574,109
非支配株主持分	3,784	3,946
純資産合計	37,127,397	37,598,785
負債純資産合計	51,380,214	51,602,996

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	21,975,923	21,848,496
売上原価	18,938,843	19,068,682
売上総利益	3,037,080	2,779,814
販売費及び一般管理費	2,104,112	1,982,647
営業利益	932,967	797,167
営業外収益		
受取利息	29,470	42,805
受取配当金	159,729	187,172
投資不動産賃貸料	15,428	16,548
持分法による投資利益	5,379	31,732
その他	80,470	117,201
営業外収益合計	290,478	395,461
営業外費用		
支払利息	5,193	6,666
投資不動産賃貸費用	5,051	5,194
その他	5,115	6,641
営業外費用合計	15,359	18,502
経常利益	1,208,086	1,174,125
特別利益		
投資有価証券売却益	-	14,822
特別利益合計	-	14,822
税金等調整前中間純利益	1,208,086	1,188,948
法人税、住民税及び事業税	368,293	439,009
法人税等調整額	36,875	△65,125
法人税等合計	405,168	373,884
中間純利益	802,917	815,063
非支配株主に帰属する中間純利益	163	178
親会社株主に帰属する中間純利益	802,754	814,885

## (中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	802,917	815,063
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	247,317	△126,364
持分法適用会社に対する持分相当額	414	△52
その他の包括利益合計	247,732	△126,417
中間包括利益	1,050,649	688,646
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	1,050,489	688,483
非支配株主に係る中間包括利益	159	162

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鮮魚の販売 事業	餌料・飼料 の販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	12,854,541	9,088,058	21,942,600	33,323	21,975,923	—	21,975,923
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	215,901	215,901	89,703	305,604	△305,604	—
計	12,854,541	9,303,960	22,158,502	123,026	22,281,528	△305,604	21,975,923
セグメント利益	239,395	690,376	929,771	1,263	931,034	1,932	932,967

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社の一般貨物運送事業であります。

2. セグメント利益の調整額1,932千円には、セグメント間取引消去における内部利益△291千円、その他の調整額2,224千円が含まれております。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	鮮魚の販売 事業	餌料・飼料 の販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	13,304,334	8,542,992	21,847,326	1,170	21,848,496	—	21,848,496
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	256,524	256,524	66,200	322,725	△322,725	—
計	13,304,334	8,799,517	22,103,851	67,370	22,171,222	△322,725	21,848,496
セグメント利益	90,277	712,073	802,350	179	802,529	△5,362	797,167

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメント(一般貨物運送事業)であります。

2. セグメント利益の調整額△5,362千円には、セグメント間取引消去における内部利益△7,606千円、その他の調整額2,244千円が含まれております。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。